
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05732 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05732 
 Del: 31/08/2018 
 Esecutivo dal: 04/09/2018 
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche 

 
 
 
OGGETTO:  
RTI  Almaviva spa, Almawave srl, Indra Italia spa, PricewaterhouseCoopers Advisory spa - 
Adesione al Contratto quadro Consip  - SPC Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di 
Portali e Servizi on-line -  CIG 759197364F 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05732 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-
2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 51 del 26/07/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche; 

Dato atto che  
- la Rete Civica del Comune di Firenze (https://www.comune.fi.it) è uno strumento di 

comunicazione strategico per l’Ente, e il suo mantenimento in esercizio con adeguati livelli 
di servizio rappresenta un obiettivo imprescindibile per offrire ai cittadini un servizio di 
qualità elevata; 

- si rendono necessari continui sviluppi software sulla Rete Civica e sui siti tematici ad essa 
correlati per mettere a disposizione degli utenti funzionalità e interfacce sempre più evolute, 
in linea con le tecnologie più moderne e facili da utilizzare; 

- conseguentemente il Comune di Firenze ha la necessità di affidare lo sviluppo, la 
Manutenzione ordinaria, la Manutenzione Evolutiva (MEV) e l’Assistenza applicativa della 
propria Rete Civica e dei siti tematici verticali ad essa correlati, nel rispetto dei requisiti 
minimi di sicurezza ai sensi della normativa vigente sulla Privacy; 

 
Rilevato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 
50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 
50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di 
utilizzo degli strumenti telematici; 
 
Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere 
all’acquisizione dei servizi informatici; 
 
Viste le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il sistema integrato di gare per la fornitura di 
servizi innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato dall'Agenzia per l'Italia Digitale 
(AgID) - preposta alla realizzazione degli obiettivi dell'Agenda Digitale - e Consip, con l’obiettivo 
di supportare le Pubbliche amministrazioni nel rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice 
per l’Amministrazione Digitale e di attuazione dell’Agenda Digitale Italiana; 
 
Dato atto che: 

- nell’ambito di tali Iniziative è stata realizzata da Consip spa la Gara SPC Cloud – Lotto 4 
Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line del quale è risultato 
aggiudicatario il Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Almaviva spa 
(mandataria) e Almawave srl, Indra Italia spa, PricewaterhouseCoopers Advisory spa 
(mandanti); 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05732 

 

- fra i servizi oggetto della gara e del Contratto quadro sottoscritto fra Consip spa e il RTI 
aggiudicatario, allegato alla presente quale parte integrante e reperibile on line 
(http://www.consip.it/media/news-e-comunicati/gara-spc-cloud-disponibile-la-
documentazione), vi sono, fra gli altri, quelli riferibili alla realizzazione di portali e siti 
web, gestione dei contenuti tramite Content Management sopra indicati; 

- le modalità di affidamento del Contratto quadro sono indicate nell’art.54 del D.Lgs.50/2016 
e che le modalità di adesione sono indicate nella documentazione di gara prodotta da Consip 
spa; 

 
Dato atto che in occasione dell’adesione al suddetto Contratto quadro, si è provveduto a stilare il 
Piano dei fabbisogni, prot. 201735/18, in cui sono state dettagliatamente riportate le esigenze 
dell’Ente; 
 
Visto il Progetto dei fabbisogni elaborato da R.T. I. Almaviva S.p.A/ Almawave S.r.l/ Indra Italia 
S.p.A/Pwc Advisory S.p.A, ns. prot. gen. 250049 del 31/7/2018 allegato quale parte integrante, 
contenente la proposta, le modalità tecniche e le risorse necessarie, per rispondere alle esigenze del 
Comune di Firenze prospettate nel Piano; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, valutate le soluzioni prospettate da R.T. I. Almaviva S.p.A/ 
Almawave S.r.l/ Indra Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A e la congruità tecnica ed economica delle 
stesse, aderire al suddetto Contratto quadro;  
 
Dato atto che per le attività, R.T. I. Almaviva S.p.A/ Almawave S.r.l/ Indra Italia S.p.A/Pwc 
Advisory S.p.A, nel suddetto Progetto, ha previsto un costo, IVA esclusa, di € 89.392,80; 
 
Visto il parere di congruità tecnico-economica, prot. 256789 del 07/08/2018, allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento; 
 
Ritenuto perciò necessario approvare il Progetto dei fabbisogni predisposto da R.T. I. Almaviva 
S.p.A/ Almawave S.r.l/ Indra Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A prot. . 250049/2018 e affidare allo 
stesso raggruppamento le attività meglio dettagliate nel Progetto stesso per l’importo complessivo 
di € 109.059,22 IVA inclusa; 
 
Dato atto che la suddivisione delle attività di manutenzione ordinaria o evolutiva e sviluppo, e la 
ripartizione temporale per la durata contrattuale è specificata al punto 3.4 dell’allegato Progetto dei 
fabbisogni; 
 
Considerato che il servizio identificabile con il codice L4_S5 (Manutenzione correttiva/adeguativa 
di siti web, portali e applicazioni web) comprende sia attività di manutenzione ordinaria, sia attività 
di sviluppo, quindi riconducibile ad un investimento per l’Amministrazione e che quest’ultima parte 
corrisponde al 35% del costo totale del servizio;  
 
Preso atto che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) è dovuto 
ad Agid il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 
2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 
 
Dato atto che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, è pari all’8‰ dello stesso 
e pertanto pari a € 715,14; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05732 

 

Ricordato che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del 
procedimento anche per gli appalti relativi a forniture e servizi; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento lo scrivente Dirigente – Servizio 
Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche – il quale dichiara che:  
1. non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento  
2. non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano nei confronti delle ditte componenti il 
Raggruppamento affidatario;  
 
Dato atto: 

- che il CIG del Contratto quadro è 5519376D26; 
- che il CIG del presente affidamento è 759197364F; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
- della congruità della spesa; 
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa di ogni componente del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi della normativa vigente in materia di 
DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 
Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  
- il D. Lgs. 50/2016; 
- l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8/2012 e s.m.i.; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di aderire al Contratto quadro, allegato alla presente, stipulato fra Consip spa e il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Almaviva spa (mandataria) e Almawave 
srl, Indra Italia spa, PricewaterhouseCoopers Advisory spa (mandanti) per la la Gara SPC Cloud 
– Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line; 

2) di approvare il Progetto dei fabbisogni predisposto da R.T. I. Almaviva S.p.A/ Almawave 
S.r.l/ Indra Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A, prot. 250049/2018 allegato al presente atto quale 
parte integrante; 

3) di affidare al RTI formato da ALMAVIVA SPA (mandataria) e ALMAWAVE SRL, INDRA 
ITALIA SPA, PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY SPA (mandanti) – codice 
beneficiario 57638 – servizi di realizzazione, sviluppo, gestione e assistenza per la Rete Civica 
del Comune di Firenze per l’importo complessivo di € 109.059,22  IVA inclusa – codice CIG 
759197364F 

3) di impegnare a favore del suddetto Raggruppamento la spesa complessiva di € 109.059,22 
IVA inclusa nel seguente modo: 

€ 18.412,56 sul capitolo 51083/0 – impegno 2018/6140 - codice opera 160156 – CUP 
H16G18000040004 

€ 21.720,25 sul capitolo 51083/2 – impegno 2019/781 - codice opera 160156 – CUP 
H16G18000040004 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05732 

 

€ 20.416,77 sul capitolo 23750 del bilancio 2018 

€ 48.509,64 sul capitolo 23750 del bilancio 2019 

4) di rinviare a successivo atto i subimpegni in favore delle ditte contraenti il Raggruppamento 
in ragione delle quote di lavoro che saranno svolte da ognuna di esse; 

5) di impegnare, in ragione del contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 
1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip (codice beneficiario 51301), ai sensi dell’art. 
4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 
2012 n. 135, la somma di € 715,14 sul capitolo 23750 del bilancio 2018; 

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente. 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 31/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Gianluca Vannuccini 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 23750 0 18/006369 00 20416,77 
2) 51083 0 18/006140 01 18412,56 
3) 23750 0 18/006370 00 715,14 
4) 23750 0 19/000942 00 48509,64 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


